
Palazzo 
Cesaroni

Piazza Italia, 2
 06121 PERUGIA

XI LEGISLATURA

ALLEGATO D
AL PROCESSO VERBALE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

DELIBERAZIONE N.  14 DEL 05 MARZO 2024

OGGETTO  N.  07:  Creazione  di  un  nuovo  capitolo  di  spesa  alla  Missione  3, 
programma 2.

            

Pres.         Ass.

Marco Squarta Presidente X

Michele Bettarelli Vice Presidente X

Paola Fioroni Vice Presidente X

PRESIDENTE: Marco Squarta

SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Juri Rosi

______________________________________________________________________________1



Palazzo 
Cesaroni

Piazza Italia, 2
 06121 PERUGIA

L’UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 (Struttura organizzativa e dirigenza del 
Consiglio regionale) e successive modificazioni;

VISTA la  deliberazione  dell’Ufficio  di  presidenza  n.  156  dell’11  settembre  2007 
(Approvazione del  ‘Regolamento di  organizzazione della struttura organizzativa e della 
dirigenza del Consiglio regionale, ai sensi dell’art. 2 della legge regionale 12 giugno 2007, 
n.  21), come modificata  dalle  deliberazioni  n.  243 del  13  marzo 2008,  n.  102 del  30 
dicembre 2010,  n. 391 del 19 novembre 2018, n. 1 dell’11 gennaio 2019 e n. 101 del 20 
dicembre 2019;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 18 giugno 2018, n. 358 (Regolamento di 
disciplina del funzionamento dell’Ufficio di presidenza, della formazione e della adozione 
degli  atti  amministrativi  di  competenza  del  Presidente  dell’Assemblea  legislativa, 
dell’Ufficio di presidenza, del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale 
dell’Assemblea legislativa) come modificata dalla deliberazione 7 giugno 2021, n. 61, in 
particolare l’art. 10;

VISTO il “Regolamento interno di contabilità dell’Assemblea legislativa”, approvato con 
deliberazione non legislativa dell’assemblea legislativa n. 284 del 27 novembre 2018 e 
s.m.i. ed in particolare l’art. 8, commi 1 e 5 i quali dispongono che i maggiori accertamenti 
relativi ad entrate già previste,  ivi comprese le ulteriori  necessità di fondi a carico del  
bilancio della  Regione,  sono disposti  con deliberazione dell’Ufficio di  Presidenza,  con 
contestuale destinazione delle maggiori risorse ai programmi correlati, nel rispetto degli 
obiettivi strategici prefissati e che non vige l’obbligo di richiedere il parere al Collegio dei 
Revisori dei conti;

ESAMINATA la proposta di deliberazione ordinaria trasmessa dal Segretario generale, ai 
sensi del citato articolo 10 del Regolamento di disciplina del funzionamento dell’Ufficio di 
Presidenza;

PRESO ATTO dei pareri di regolarità amministrativa e contabile;

RITENUTO di accogliere la proposta di deliberazione in argomento per le motivazioni in 
fatto e diritto nella stessa riportate;

con voti  unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

1. di istituire un nuovo capitolo di spesa con la relativa articolazione alla Missione 3 
“Ordine pubblico e sicurezza”, Programma 2 “Sistema integrato di sicurezza urbana” 
avente la seguente numerazione, articolazione, denominazione e piano dei conti al IV 
livello:

◦ cap.  70602  “spese  per  relazioni  pubbliche:  convegni,  giornate  e  feste 
celebrative”, p.d.c. U.1.03.02.02;

______________________________________________________________________________2



Palazzo 
Cesaroni

Piazza Italia, 2
 06121 PERUGIA

◦ cap.  70602/10  “spese  per  relazioni  pubbliche:  convegni,  giornate  e  feste 
celebrative”, p.d.c. U.1.03.02.02;

2. di disporre la pubblicazione del presente atto, entro trenta giorni dalla sua adozione e 
fino  al  01.01.2030,  a  cura  del  Responsabile  della  Sezione  Bilancio,  Ragioneria  e 
Provveditorato, nella sezione “Amministrazione Trasparente - Disposizioni generali — 
Provvedimenti  — Provvedimenti  organi  indirizzo-politico”,  ai  sensi  dell’articolo 7, 
comma 2, del Regolamento interno;

3. di trasmettere la presente deliberazione al Dirigente ad Interim del Servizio Risorse e 
Sistema  informativo,  al  Responsabile  della  Sezione  Bilancio,  Ragioneria  e 
Provveditorato, alla Responsabile della Sezione Trattamenti economici e Assistenza 
tecnico-contabile agli Istituti, per il seguito di rispettiva competenza.

Il Segretario Verbalizzante                                                           Il Presidente
           Juri Rosi                                                                                          Marco Squarta

______________________________________________________________________________3



Palazzo 
Cesaroni

Piazza Italia, 2
 06121 PERUGIA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 18 giugno 2018, n. 358 (Regolamento 
di  disciplina  del  funzionamento  dell’Ufficio  di  Presidenza,  della  formazione  e  della 
adozione  degli  atti  amministrativi  di  competenza  del  Presidente  dell’Assemblea 
Legislativa,  dell’Ufficio  di  Presidenza,  del  Segretario  generale  e  dei  dirigenti  della 
Segreteria generale dell’Assemblea Legislativa), come modificata dalla deliberazione 07 
giugno 2021, n. 6 I, in particolare l’articolo 10;

VISTA la legge regionale 22 dicembre 2023, n. 18, "Bilancio di previsione della Regione 
Umbria 2024-2025-2026";

VISTA  la  deliberazione  dell'Assemblea  legislativa  del  19  dicembre  2023,  n.  369  di 
approvazione del proprio bilancio finanziario di previsione 2024-2025-2026;

VISTA  la  deliberazione  dell’Ufficio  di  presidenza  del  28  dicembre  2023,  n.  147  di 
approvazione del  Documento Tecnico di  Accompagnamento e del  bilancio gestionale a 
seguito dell’approvazione del bilancio di previsione finanziario dell’Assemblea legislativa 
regionale, per il triennio 2024-2025-2026;

VISTO  il provvedimento del Segretario generale del 2 gennaio 2024, n. 1, inerente gli 
adempimenti  conseguenti  all'approvazione  da  parte  dell'Ufficio  di  Presidenza  del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del bilancio gestionale 2024-2025-2026;

VISTO il “Regolamento interno di contabilità dell’Assemblea legislativa”, approvato con 
deliberazione  dell’Assemblea  legislativa  n.  284  del  27  novembre  2018  e  s.m.i.  ed  in 
particolare l’art. 8;

VISTO il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni ed in particolare l’art. 51;

ATTESO CHE per le vie brevi il Consigliere regionale Rondini Eugenio (Presidente della 
Commissione d’inchiesta sulla criminalità e infiltrazioni mafiose) ha chiesto al Segretario 
generale di valutare la possibilità di rimodulare la spesa afferente la Missione 3 “Ordine 
pubblico e sicurezza”, Programma 2 “Sistema integrato di sicurezza urbana” riducendo gli 
stanziamenti delle spese del personale a tempo determinato per finanziare le spese relative 
ad un convegno che si terrà ad Assisi e che l’Osservatorio intende organizzare ai sensi  
dell’art. 6-bis, comma 8 della legge regionale 19 ottobre 2012, n. 16;

CONSIDERATO CHE:
-  a  seguito  delle  dimissioni  della  dipendente  a  tempo  determinato  dott.ssa  Sabrina 
Garofalo, avvenute l'11 gennaio 2024 (inteso come ultimo giorno lavorativo), si possono 
liberare risorse per  un massimo di  € 9.600,00 dal  cap.  70302/99 relativo alle  spese di 
personale e di € 800,00 dal cap. 70102/99 relativo all'irap;
- si  rende  pertanto  necessario  istituire  l’apposito  capitolo  di  spesa  sul  bilancio 
dell’Assemblea legislativa per il triennio 2024-2026;

______________________________________________________________________________4



Palazzo 
Cesaroni

Piazza Italia, 2
 06121 PERUGIA

SI PROPONE DI DELIBERARE

1. di istituire un nuovo capitolo di spesa con la relativa articolazione alla Missione 3 
“Ordine pubblico e sicurezza”, Programma 2 “Sistema integrato di sicurezza urbana” 
avente la seguente numerazione, articolazione, denominazione e piano dei conti al IV 
livello:

◦ cap.  70602  “spese  per  relazioni  pubbliche:  convegni,  giornate  e  feste 
celebrative”, p.d.c. U.1.03.02.02;

◦ cap.  70602/10  “spese  per  relazioni  pubbliche:  convegni,  giornate  e  feste 
celebrative”, p.d.c. U.1.03.02.02;

2. di disporre la pubblicazione del presente atto, entro trenta giorni dalla sua adozione e 
fino  al  01.01.2030,  a  cura  del  Responsabile  della  Sezione  Bilancio,  Ragioneria  e 
Provveditorato, nella sezione “Amministrazione Trasparente - Disposizioni generali — 
Provvedimenti  — Provvedimenti  organi  indirizzo-politico”,  ai  sensi  dell’articolo 7, 
comma 2, del Regolamento interno;

3. di trasmettere la presente deliberazione al Dirigente ad Interim del Servizio Risorse e 
Sistema  informativo,  al  Responsabile  della  Sezione  Bilancio,  Ragioneria  e 
Provveditorato, alla Responsabile della Sezione Trattamenti economici e Assistenza 
tecnico-contabile agli Istituti, per il seguito di rispettiva competenza.

     L’istruttore
Barbara Cesaretti

Il Segretario generale
                                                                                                               Juri Rosi

______________________________________________________________________________5



Palazzo 
Cesaroni

Piazza Italia, 2
 06121 PERUGIA

PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA
Ai sensi e per gli effetti degli articoli 10 e 27 del Regolamento approvato con deliberazione
dell’Ufficio di presidenza n. 358/2018, come modificato con deliberazione n. 61/2021, si 
esprime PARERE FAVOREVOLE in merito alla  regolarità  amministrativa del  presente 
atto.

Perugia, 05 marzo 2024
                                                            Il Segretario generale

                                                          Juri Rosi

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti degli articoli 10 e 28 del Regolamento approvato con deliberazione
dell’Ufficio di presidenza n. 358/2018, come modificato con deliberazione n. 61/2021 e 
dell’articolo 31 bis, commi 1, 3, 4, 6 e 7, del Regolamento approvato con deliberazione 
dell’Assemblea Legislativa n. 284/2018, come modificato con deliberazione n. 114/2021, 
si esprime PARERE FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile del presente atto.

Perugia, 05 marzo 2024
                                                             Il Responsabile ad interim del Servizio

                                                             Risorse e Sistema informativo
                                                          Juri Rosi

______________________________________________________________________________6


